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rzeźb i grafik . Lubił przebyw ać w  tow arzystw ie artystów , ludzi tea tru  i dyskutow ać 
o sztuce i  filozofii.

Kochał n a tu rę  i najw iększą radość spraw iało m u przebyw anie w czasie urlopu 
w  Kazim ierzu Dolnym, gdzie płynąc żaglówką lub kajak iem  po W iśle w bezpośred
n im  kontakcie z przyrodą najlepiej wypoczywał.

Zachowując w  pam ięci Jego postać i działalność nie zapom nim y, że adw okat 
A ndrzej Płoski dobrze się zasłużył adw okaturze.

Włodzimierz Sadowski

N O T A T K I

1 .

Konferencja Prezesów Europejskich Organizacji 
Adwokackich — Wiedeń 1978

Już  po raz  szósty z rzędu odbyła się w  W iedniu w  dniach od 2 do 4 lutego 
1978 r. K onferencja Prezesów Europejskich O rganizacji Adwokackich. In icjatorem  
i gospodarzem tych spotkań była A ustriacka Naczelna R ada Adwokacka, a ich ce 
lem  — naw iązyw anie kontak tów  dla w ym iany doświadczeń, przekazyw anie p ra k 
tycznych inform acji i podejm ow anie in ic ja tyw  w  spraw ach związanych z zawo
dem  adw okata. K onferencja, ja k  oświadczył przewodniczący obrad prezes A u striac
kiej Naczelnej Rady A dw okackiej d r  Schuppich, nie ma charak te ru  jak ie jś  nowej 
organizacji; jej w yniki nie m ają mocy uchw ał wiążących poszczególne organizacje 
adw okackie, a zm ierzają jedynie do uspraw nienia adwokackiego m iędzynarodowego 
obrotu praw nego bądź to przez poznanie podobieństw  i różnic, bądź też przez szu
kanie wspólnych rozw iązań w  spraw ach objętych obradam i. K onferencja nie ma 
form alnego sta tu tu  an i też organów, a  udział w  jej obradach oraz korzystanie z w y
pracow anych osiągnięć oparte  są na zasadzie dobrowolności.

Może w łaśnie m.in. dlatego in icjatyw a kolegów austriack ich  organizow ania t a 
kich spotkań, dla k tórych przyjęto rów nież określenie „W iedeńskie rozmowy adw o
katów ”, na tra fiła  n a  przychylny oddźwięk w  organizacjach adw okackich zarówno 
k rajów  socjalistycznych jak  i k ra jów  zachodnich. Dowodem tego jest w zrastająca 
z każdym  rokiem  liczba uczestników K onferencji, i to naw et z k ra jów  pozaeuro
pejskich. Duża w tym  zasługa gospodarzy, którzy trafn ie  po trafili dobierać tem a
ty  in teresu jące adw okatów  w ykonujących zawód w  różnych k rajach  i różnych 
ustro jach, przygotow yw ać m ateria ł obrad (i to w  dostatecznie długim  czasie przed 
term inem  spotkań) w  form ie opracow ań i kw estionariuszy, kierow anych do po 
szczególnych naczelnych rad  adw okackich, oraz w  form ie zestawień nadsyłanych 
odpowiedzi.

W odbytej ostatnio K onferencji wzięli udział prezesi i delegaci naczelnych eu ro 
pejsk ich  rad  adw okackich (organizacji adwokackich lub związków) Anglii, Austrii, 
Belgii, CSRS, Danii, F inlandii, F rancji, G recji, H olandii, Jugosław ii, L ichtensteinu, 
Luksem burga, Polski, Rum unii, Republiki Federalnej Niemiec, Szwecji, Szw ajcarii, 
Turcji, Węgier, Włoch oraz — w  charak terze gości — prezes „ In terna tional Bar 
A ssociation” i delegat K anady. P rezesi organizacji adw okackich z Bułgarii, H iszpa
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nii i P o rtugalii nie mogli przybyć ze względów osobistych i nadesłali stosowne pisma. 
W obradach uczestniczyło około 50 osób. Delegacja polska składała się z w ice
prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej d ra  W. Pocieja i adw. d ra  Z. Womaczki.

Tem atem  tegorocznych obrad było opracowanie tekstu  form ularza pełnom ocnic
tw a w m iędzynarodow ym  obrocie praw nym , zestaw ienie zasad prowadzenia p ro 
cesów w  k rajach  europejskich i zw rotu kosztów, spraw a w glądu do akt, robienia 
odpisów z ak t i możliwości interw eniow ania przy udzielaniu pomocy praw nej za 
granicą, zagadnienie spółek (zespołów) adw okackich zajm ujących się prowadzeniem  
spraw  w m iędzynarodowym  obrocie, wreszcie ochrona adw okata przy w ykonyw a
niu obowiązków zawodowych. P roblem atyka więc, jak  w ynika z powyższego zesta
w ienia, bardzo ciekawa i pożyteczna, ale zarazem  i obszerna.

D yskusji nad tym i tem atam i nie sposób ująć w  ram y tej k rótk ie j inform acji. 
Najogólniej można by powiedzieć, że cechowała ją  tendencja do poznania i zrozu
m ienia odmienności uregulow ań poruszanych w rozmowach tem atów  oraz chęć 
znalezienia przy ich rozw iązyw aniu wspólnej i użytecznej drogi lub nakreślenia 
w łaściw ych perspektyw .

Tak w ięc możliwe by było np. opracow anie p ro jek tu  pełnom ocnictw a adw okac
kiego w  m iędzynarodow ym  obrocie praw nym , uwzględniającego możliwość w pro
wadzenia do jego tekstu  zm ian w ynikających z ustaw odaw stw a wew nętrznego po
szczególnych krajów .

D yskusja zaś nad innym i tem atam i dostarczyła bogatego m ateria łu  in form acyj
nego. Z nadesłanych na K onferencję m ateriałów  oraz wypowiedzi poszczególnych 
delegatów  w ynikało np., że: czas trw an ia  przeciętnego postępow ania sądowego 
między złożeniem pozwu, dwiem a rozpraw am i i w yrokiem  najkró tszy  je st w  P ol
sce, a najdłuższy w  A nglii i F rancji; wysokość honorariów  adw okackich zależy 
nie tylko od umowy z klientem , ale — w większości krajów  — uregulow ana jest 
taksą; o zwrocie kosztów procesu przez stronę do tego zobowiązaną decyduje sąd, 
k tóry  zarówno bierze pod uwagę nakład  pracy adw okata jak  i uw zględnia różne 
staw ki taksy . We wszystkich n iem al k ra jach  reprezentow anych na K onferencji 
adw okaci m ają w zasadzie praw o do przeglądania ak t i robienia odpisów, jednakże 
różnice w  uregulow aniach w ew nętrznych tego zagadnienia są dość w yraźne. Moż
liwości interw eniow ania adw okatów  przy udzielaniu pomocy praw nej za granicą 
obw arow ane są przeważnie k lauzulą wzajem ności, jednakże n ie ma przeszkód do 
korzystania z pomocy adw okatów  kraju , w  k tórym  spraw a się toczy, bądź to w 
form ie substy tucji, bądź też przez zlecenie prowadzenia spraw y adw okatow i m ie j
scowemu. Wiele podobnych cech w ykazują także zespoły adw okackie w k rajach  
socjalistycznych i spółki adw okackie w  k rajach  zachodnich, przy czym członkom 
tych spółek — jak  to w ynikało z wypowiedzi np. przedstaw iciela K anady — od
powiedzialność m ateria lna za szkody wyrządzone klientow i przy w ykonyw aniu 
czynności zawodowych spędza sen z oczu i mimo ubezpieczenia w  tym  zakresie nie 
czują się oni bezpieczni, gdyż roszczenia klientów  są n ieraz n ieproporcjonalnie 
wyższe od lim itów  uznaw anych przez tow arzystw a ubezpieczeniowe. Lepiej, jak  
wiemy, w ygląda ta  spraw a w  k rajach  socjalistycznych, a le  także tu ta j problem  
odpowiedzialności adw okata za zaniedbania w  prow adzeniu spraw  nie schodzi z pola 
bacznej obserw acji organów  sam orządu adwokackiego (choć procesy na tym  tle 
należą do rzadkości).

Zasada ochrony adw okata przy w ykonyw aniu obowiązków zawodowych jest 
niem al powszechnie przyjęta, przy czym w niektórych k rajach  m a ona szczególną 
wagę. Ale ja k  przedstaw ia się stosowanie tej zasady w  różnych k rajach  w  p ra k 
tyce, na co dzień — trudno  się było w  tym  względzie zorientow ać wobec n iepeł
nych wypowiedzi i krótkiego czasu przeznaczonego na to w dyskusji.
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Należy sądzić, że poruszone na tej K onferencji tem aty  będą przedm iotem  następ 
nych obrad albo może naw et odrębnych opracowań. Skłania ku tem u konieczność 
zawodowa poznania m iędzynarodowego obrotu prawnego, w  którym  niem ałą rolę 
odgryw ają adwokaci i radcow ie praw ni.

O brady K onferencji toczyły się w siedzibie A ustriackiej Naczelnej Rady Adwo
kackiej w W iedniu bez udziału tłumaczy, co też zasługuje na odnotowanie.

W dniu 3 lutego przyjął uczestników K onferencji w swojej siedzibie prezydent 
Republiki A ustrii dr K irschlager, a w dniu następnym  — m inister spraw ied li
wości dr Broda, k tóry  życząc dobrych obrad, serdecznie w yraził się o Polsce 
i w spom niał, iż w niedługim  czasie gościć będzie w  jego k ra ju  m inister prof. dr 
Bafia.

W ram ach  im prez towarzyszących K onferencji odbył się 2 lutego wieczór za
poznawczy (Heurigen Abend)  w Grinzingu, a następnego dnia bankiet wydany 
przez Naczelną Radę Adwokacką w „Hotelu Sachera”. W ieczorem 4 lutego rozpo
czął się bal praw ników  (Juristen Bali) w  salach Hofburga, na k tórym  baw iły się 
i tańczyły co najm niej 3 pokolenia, nie tylko zresztą prawników.

Przed opuszczeniem W iednia złożyłem — jako członek Zarządu Głównego To
w arzystw a Polsko-A ustriackiego — wizytę prezesowi Tow arzystw a A ustriacko-Pol
skiego drowi K annitzerow i w siedzibie Tow arzystw a (przy ul. Biberstrasse), p rze
kazując m u w yrazy szacunku od adw okatów  polskich. Dr K annitzer, życząc adw o
katom  polskim  osiągnięć na polu zbliżenia austriacko-polskiego, powiedział, iż 
austriaccy przyjaciele Polski zawsze są ciekawi tego, co się dzieje w  Polsce w 
zakresie p raw a i adw okatury . Idąc tem u naprzeciw , Towarzystwo p ro jek tu je  zor
ganizowanie w ym iany inform acji z tego zakresu w  porozum ieniu z Towarzystwem  
siostrzanym  w W arszawie i z Naczelną Radą Adwokacką.

adw. Zbigniew Womaczka

2.

Sqdy rodzinne —  kompetencje, zadania, organizacja

Począwszy od dnia 1 stycznia 1978 r. rozpoczęło w Polsce działalność 97 w y
działów rodzinnych i nieletnich (zwanych potocznie „sądam i rodzinnym i”), obej
m ujących 117 okręgów sądów rejonowych.

Do właściwości sądów rodzinnych należą spraw y: 1) z zakresu p raw a rodzin
nego i opiekuńczego, 2) dotyczące przymusowego leczenia nałogowych alkoholików. 
3) karne  nieletnich, 4) o przestępstw a określone w  rozdziale XXV kodeksu karnego.

S praw y należące do właściwości sądów rodzinnych wszczęte przed dniem  1.1. 
1978 r., z w yjątk iem  spraw  karnych nieletnich i opiekuńczych m ałoletnich, nie 
podlegają —. do czasu zakończenia postępow ania w  pierwszej instancji — p rzek a
zaniu sądowi rodzinnem u.

W sądach, w  których nie zostały jeszcze utw orzone wydziały rodzinne i n ie 
letnich, spraw y rodzinne będą rozpatryw ali specjalizujący się w  nich sędziowie.

Poszczególne sądy rodzinne będą rozpatryw ały  — w zakresie swojej w łaści
wości rzeczowej — spraw y, k tóre mogą w płynąć z obszaru zamieszkiwanego p rze
ciętnie przez około 40.000 mieszkańców.


